UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

Processo seletivo para preenchimento de vagas residuais da UFOB 2024 - Primeira chamada para matrícula

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01  COMPLEMENTAR AO EDITAL CPS/PROGRAD/UFOB Nº 3, DE 30 DE ABRIL DE 2024
Página 16 de 17

ANEXO IX
Declaração de comprometimento para a entrega do  diploma, certificado de integralização do

curso ou ata/portaria da colação de grau no curso de referência para concorrência neste
processo seletivo

(exclusivamente para a modalidade Reingressante, quando for o caso de candidato concluinte em 2024.1)

Eu, ______________________________________________________________, portador(a) do
RG nº ____________________, órgão expedidor _____________ e do CPF nº
_______________________ candidato (a) participante do Processo Seletivo para Preenchimento de
Vagas Residuais 2024, da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, Edital
CPS/PROGRAD/UFOB nº 3, de 30/04/2024, declaro, para os devidos fins, que me comprometo a
encaminhar para o e-mail cps.prograd@ufob.edu.br, até o dia 04/10/2024, o meu diploma, certificado
de integralização do curso ou ata/portaria da colação de grau no curso de referência para concorrência
neste processo seletivo.

Estou ciente de que a não realização da colação de grau, assim como o não encaminhamento do
documento exigido e citado nesta declaração até o dia 04/10/2024 implicará na perda do direito à
ocupação da vaga para a qual fui convocada em Edital de convocação para matrícula do Processo
Seletivo para Preenchimento de Vagas Residuais da UFOB 2024 e no cancelamento de minha
participação nesta seleção.

Estou ciente de que não será realizado registro da matrícula no novo curso no SIGAA antes da
conclusão do curso de referência para concorrência neste processo seletivo.

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a prestação de
Informações falsas, mesmo que apuradas posteriormente à matrícula do(a) candidato(a), em
procedimento em que seja assegurado o contraditório e a ampla defesa, ensejará ao(à) declarante às
penas previstas no art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica) e ao cancelamento do seu registro
de estudante na UFOB, sem prejuízo das demais sanções penais cabíveis.

Local e data: _____________________________________, ____ de______________________ de 2024.

                                                                             .

___________________________________________________

Assinatura do/a Declarante

___________________________________________________
Assinatura do Responsável Legal

(No caso de requerente menor de 18 anos)